
 1 

            

 

 

 

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

Provincia  di  Bari 

 

 
SETTORE SOCIO- EDUCATIVO    N. G. 1147 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

COPIA 

 

N. 189      DEL  15.09.2010 

 

OGGETTO: Approvazione graduatoria “Asilo Nido” per l’anno scolastico 

2010/2011. 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 

18.08.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 

- Degli artt.4, comma 2°, e 17, D.L.vo n. 165 del 30.3.2001; 

- Dello Statuto Comunale 

- Del Regolamento di contabilità; 

- Della Delibera di C.C. n. 23 del 24.05.2010 Approvazione Bilancio 

di Prevenzione anno 2010; 

 

 

 

 

 

 



 2 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

� Nel Comune di Molfetta è attivo il servizio di Asilo Nido il cui 

funzionamento è disciplinato dalla legge 06.02.1971 n. 1044, dal 

Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53 -  e dal Regolamento 

della Gestione Sociale e di funzionamento del Nido Comunale, 

adottato con delibera di C.C. n. 5 del 21.01.1999;  

� Con determina dirigenziale n. 103 del 24.06.2009 si autorizzava in 

via definitiva il funzionamento dell’Asilo Nido comunale e si stabiliva 

che la capienza massima consentita nella struttura è di n. 60 bambini 

eventualmente incrementabili del 15% secondo le modalità previste 

dal Regolamento Regionale n. 04/2007 - art. 53;   

� Il servizio viene gestito in economia e si configura come servizio di 

assistenza ai minori nell’ambito della struttura dal Settore Socio-

Educativo; 

� I frequentanti del Nido saranno suddivisi per fasce di età, così 

denominati: piccoli dai tre mesi ai dodici mesi, medi da i tredici ai 24 

mesi, grandi dai venticinque a trentasei mesi, con il seguente 

rapporto educatore bambino, regolato in conformità alle norme 

vigenti di uno a cinque piccoli, di uno a otto medi, di uno a dieci 

grandi;  

� La graduatoria si formula in base al Regolamento della Gestione 

Sociale e di funzionamento del Nido Comunale, adottato con delibera 

di C.C. n. 5 del 21.01.1999 (art. n. 5);  

� Per la individuazione dei frequentanti si è reso necessario pubblicare 

un avviso pubblico, circa l’apertura delle iscrizioni relativo all’esercizio 

2010 - 2011; 

� Dato atto che a seguito dell’avviso pubblico, con scadenza al 

31.05.2010 sono pervenute n. 109 domande; 

�  Preso atto, altresì, che delle n. 109 domande pervenute n. 95 sono 

risultate regolari, n. 2 risultano carenti di documentazione probatoria 

(richiesta agli interessati con Raccomandata A.R. e non prodotta), n. 



 3 

8 pervenute fuori termine e n. 4 di utenti domiciliati a Molfetta ma 

residenti in altri Comuni; 

� Dato Atto che la ricettività del Nido Comunale, ha una capienza di n. 

60 posti a fronte di una Richiesta Complessiva di 109 utenti ed 

� è quindi ragionevole ipotizzare che non sarà possibile soddisfare tutte 

le istanze pervenute ed ammissibili; 

� Considerato che sul territorio cittadino operano alcune strutture 

private, convenzionate con il Comune, disponibili ad accogliere i 

minori utilmente collocati nella graduatoria non ammissibili alla 

frequenza per carenza di posti disponibili; 

� Ritenuto di dover approvare sulla base della istruttoria eseguita in 

merito alle istanze pervenute, la graduatoria per l’anno scolastico 

2010/2011 al “Nido Comunale” e ammettere n. 60 minori di cui n. 17 

minori riammessi,  n. 43 ammessi per la prima volta alla frequenza 

del Nido, tra cui n. 1 bambino con handicap, n. 38 bambini figli di 

genitori entrambi lavoratori, n. 1 bambino orfano di un genitore e n. 

3 bambini appartenenti a famiglia monoparentale, così come disposto 

dalla delibera di C.C. n. 05/1999 (art.5), di età compresa tra i 3 - 36 

mesi; 

� Preso atto che sul territorio operano alcuni Asili Nido privati che 

concorrono con le famiglie  alla crescita e formazione dei bambini, a 

garantire il loro diritto all’educazione, oltre che al tentativo di 

conciliare i tempi di vita e di lavoro delle famiglie, e dette strutture 

sono idonee sotto il profilo didattico-educativo per una adeguata 

crescita e un sano sviluppo psico-fisico dei minori; 

� Ritenuto, altresì, opportuno affidare i minori in lista d’attesa, i cui 

genitori ne facciano espressa richiesta, alle strutture private 

convenzionate con il Comune. 

� Visti gli atti d’ufficio; 

� Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 



 4 

� Acquisito il parere favorevole del dirigente del Settore socio-Educativo 

(il presente provvedimento non comporta impegno di spesa) ai sensi 

dell’art. 49 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

    La premessa è parte integrante e sostanziale del presente    

provvedimento. 

1. Approvare, per le ragioni esposte in narrativa, la graduatoria dei 

bambini ammessi alla frequenza del “Nido Comunale”, allegato al 

presente atto a farne  parte integrante e sostanziale. 

2. Dare atto che i minori riammessi (n. 17) e i minori collocati dal 1° al 

43° posto della graduatoria (n. 43) saranno ammessi alla frequenza 

del Nido Comunale (n. 60), mentre, n. 11  minori, figli di entrambi 

genitori lavoratori e n. 24 minori, figli di un solo genitore lavoratore, 

si classificano come minori in lista d’attesa, inoltre n. 8 minori con 

documentazione pervenuta fuori termine, n. 4 minori non residenti 

sul territorio e n. 2 minori carenti di documentazione probatoria, si 

classificano come minori non ammessi e, su esplicita richiesta da 

parte dei genitori, saranno inseriti in strutture private convenzionate 

con il Comune. 

3. Dare atto che i “Minori in lista di attesa” nel caso si verifichino 

vacanze nella frequenza dei minori precedentemente ammessi, 

conservano il diritto ad essere inseriti nel nido previo assenso della 

famiglia  istante. 

4. Di incaricare il Dirigente del Settore Socialità di comunicare la 

allegata graduatoria al Consiglio di gestione dell’Ente per gli 

adempimenti di cui all’art.16 del Regolamento della Gerstione Sociale 

e di funzionamento del Nido Comunale. 

 

 



 5 

5. Nominare responsabile del presente provvedimento la dott.ssa 

Augusta Elia  Funzionario Pedagogo ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 

241 del 07.08.90 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6. Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al 

Segretario Generale e al Capo Settore Economico Finanziario.   

 

     Il Responsabile             Il Dirigente 

F.to (dott.ssa Augusta Elia)      F.to (dott. Giuseppe D. de Bari) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

 
 

Il Dirigente  
F.to  (dott. Giuseppe Domenico de Bari) 

 
_________________________________________________ 

 
 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 

CONSECUTIVI DAL 23.09.2010 AL 08.10.2010 

 
 

        
             IL SEGRETARIO GENERALE  

     F.to   Michele Camero 

 
         
 


